

COMUNICADO AO MERCADO

Divulgação do resultado do exercício findo em 31 de dezembro de 2021, de acordo com as Normas Internacionais de Contabilidade – IFRS

O Banco do Brasil S.A. comunica que disponibilizou suas demonstrações contábeis consolidadas em IFRS, do exercício 2021, elaboradas de acordo com as normas internacionais de contabilidade emitidas pelo IASB (International Accounting Standards Board).

Os quadros abaixo evidenciam a conciliação do Balanço Patrimonial elaborado de acordo com as práticas contábeis aplicadas às instituições financeiras no Brasil (BRGAAP) com as práticas internacionais de contabilidade (IFRS), bem como os principais ajustes promovidos ao Patrimônio Líquido e ao Resultado resultantes da aplicação das IFRS:

Comparativo do Balanço Patrimonial Consolidado em BRGAAP e IFRS

BALANÇO PATRIMONIAL CONSOLIDADO	R\$ milhões					
	31.12.2021			31.12.2020		
	BRGAAP	Ajustes e reclassificações ⁽¹⁾	IFRS	BRGAAP	Ajustes e reclassificações ⁽¹⁾	IFRS
Ativo	1.932.533	(33.192)	1.899.341	1.725.672	(31.878)	1.693.794
Caixa e depósitos bancários	18.023	--	18.023	16.785	--	16.785
Depósitos compulsórios no Banco Central do Brasil	75.504	--	75.504	60.309	--	60.309
Empréstimos a instituições financeiras	36.593	6.250	42.843	44.300	5.017	49.317
Aplicações em operações compromissadas	487.473	--	487.473	466.345	--	466.345
Empréstimos a clientes	740.130	(5.839)	734.291	636.606	(3.204)	633.402
Títulos e valores mobiliários ao custo amortizado	25.901	7.207	33.108	21.924	3.022	24.946
Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado	18.762	(7.023)	11.739	21.302	(5.631)	15.671
Ativos financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes	305.518	(27)	305.491	255.214	1.339	256.553
Investimentos em coligadas e <i>joint ventures</i>	17.276	2.170	19.446	16.051	1.856	17.907
Ativo imobilizado	8.541	4.861	13.402	8.231	3.045	11.276
Ativos intangíveis	7.031	4	7.035	6.221	4	6.225
Outros ativos	191.781	(40.795)	150.986	172.384	(37.326)	135.058
Passivo	1.787.676	(34.445)	1.753.231	1.598.701	(32.769)	1.565.932
Depósitos de clientes	671.270	--	671.270	601.984	--	601.984
Valores a pagar a instituições financeiras	25.969	199	26.168	25.687	258	25.945
Obrigações por operações compromissadas	621.837	--	621.837	503.723	--	503.723
Obrigações por emissão de títulos e valores mobiliários e outras obrigações	292.921	(243)	292.678	298.727	(551)	298.176
Provisões trabalhistas, fiscais e cíveis	16.727	--	16.727	14.519	--	14.519
Outros passivos	158.952	(34.401)	124.551	154.061	(32.476)	121.585
Patrimônio líquido atribuível ao controlador	141.995	756	142.751	124.568	532	125.100
Participações de acionistas não controladores	2.862	497	3.359	2.403	359	2.762
Total do passivo e patrimônio líquido	1.932.533	(33.192)	1.899.341	1.725.672	(31.878)	1.693.794

(1) Decorrentes de reclassificações de ativos e passivos e demais efeitos da adoção das normas internacionais de contabilidade.

Principais ajustes no patrimônio líquido e no resultado resultantes da aplicação das IFRS

	R\$ milhões			
	Patrimônio Líquido		Lucro Líquido	
	31.12.2021	31.12.2020	2021	2020
Atribuível ao Controlador em BRGAAP	141.995	124.568	19.710	12.697
Ajustes de IFRS	756	532	(1.366)	(845)
Diferimento de tarifas e comissões para ajuste ao método da taxa efetiva de juros ⁽¹⁾	(795)	(758)	(37)	(83)
Combinações de negócios – Amortização de ágio sobre investimentos ⁽²⁾	6.552	6.548	4	6
Combinações de negócios – Alocação do preço de compra ⁽²⁾	(4.916)	(4.912)	(4)	11
Parceria BB Mapfre	579	595	(16)	(15)
Investimentos avaliados por equivalência patrimonial	128	(35)	163	(582)
Perdas esperadas em empréstimos a clientes ⁽³⁾	1.575	3.126	(1.551)	(54)
Perdas esperadas em outros instrumentos financeiros ⁽³⁾	(2.653)	(3.062)	409	522
Outros ajustes	864	94	(820)	(497)
Imposto de Renda e Contribuição Social sobre ajustes IFRS	(578)	(1.064)	486	(153)
Atribuível ao Controlador em IFRS	142.751	125.100	18.344	11.852
Participações de acionistas não controladores	3.359	2.761	1.379	1.441
Atribuível ao Controlador e aos não Controladores em IFRS	146.110	127.861	19.723	13.293

- (1) Diferimento de tarifas e comissões – refletem o diferimento linear das tarifas e comissões que integram a taxa de juros efetiva de instrumentos financeiros mensurados ao custo amortizado, conforme IFRS 9. Segundo as práticas contábeis adotadas pelas instituições financeiras no Brasil, essas tarifas e comissões são reconhecidas como receita no ato do recebimento.
- (2) Combinação de negócios – referem-se à: (i) reversão da amortização de ágios efetuada segundo as práticas contábeis adotadas pelas instituições financeiras no Brasil; (ii) amortização da parcela de valor justo dos ativos e passivos adquiridos/assumidos; (iii) amortização dos ativos intangíveis de vida útil definida identificados na aquisição da participação societária e (iv) deságio apurado na aquisição de participação societária, em conformidade com a IFRS 3.
- (3) Perdas esperadas em instrumentos financeiros – decorrem das diferenças entre as perdas esperadas apuradas de acordo com a IFRS 9 e a provisão para perdas associadas ao risco de crédito apurada de acordo com a Resolução CMN nº 2.682/1999.

As demonstrações contábeis consolidadas completas em IFRS, referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020, acompanhadas do relatório dos auditores independentes sobre essas demonstrações contábeis consolidadas, estão disponíveis no nosso site: www.bb.com.br/ri.

Brasília (DF), 24 de março de 2022.

Daniel Alves Maria
 Diretor de Finanças e Relações com Investidores